
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 901 DEL 09/06/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, LETT B),
DEL D.LGS. 50/2016 PER L`AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI
ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI STRUMENTAZIONE E TEST PER LA DIAGNOSI
DELLE PRINCIPALI SINDROMI DI ORIGINE INFETTIVA, OCCORRENTE ALLA SC
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA –
INTEGRAZIONE PRODOTTI AI SENSI DELL’ARTICOLO 106, COMMA 1 LETTERA A)
D.LGS.18/04/2016 N.50 E S.M.I - CIG 9799661814 (SPESA PRESUNTA € 10.614,00 IVA 22%
INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

19/06/2025

19/06/2025

0000832 del 19/06/2025

2a250c2e6c56391a5393883bd5e2f7ea35fa2053b2cced5c1205ea00554c7281



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE NR. 901 DEL 09/06/2023 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, 

LETT B), DEL D.LGS. 50/2016 PER L`AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI 

ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI STRUMENTAZIONE E TEST PER LA DIAGNOSI 

DELLE PRINCIPALI SINDROMI DI ORIGINE INFETTIVA, OCCORRENTE ALLA SC 

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA – 

INTEGRAZIONE PRODOTTI AI SENSI DELL’ARTICOLO 106, COMMA 1 LETTERA A) 

D.LGS.18/04/2016 N.50 E S.M.I - CIG 9799661814 (SPESA PRESUNTA € 10.614,00 IVA 22% 

INCLUSA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

PREMESSO CHE con Determinazione nr. 901 del 09/06/2023 questa Azienda affidava, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lettera b) punto 2, del D. Lgs. 18 aprile, 2016, n. 50, la fornitura in noleggio, comprensivo di 

assistenza tecnica full risk, di strumentazione e test per la diagnosi delle principali sindromi di origine 

infettiva, occorrente alla SC Microbiologia e Virologia dell’azienda Ospedaliera di Alessandria, il periodo di 

36 mesi, alla Ditta BIOMÉRIEUX ITALIA S.P.A. CON SEDE IN BAGNO A RIPOLI (FI) via di 

campigliano, N. 58 C.F. 07146020586 P.I. 01696821006, per un importo complessivo di € 490.273,00 + 

IVA 22%. 

 



 

 

DATO ATTO CHE a seguito di collaudo, il contratto suddetto ha validità dal 01/07/2023 al 30/06/2026. 

 

PRESO ATTO  

➢ della comunicazione, conservata agli atti da questa struttura proponente, con la quale il Direttore della 

S.C. Microbiologia e Virologia richiedeva l’integrazione, alla fornitura in oggetto, del pannello Biofire 

Filmarray Tropical Fever (30 test previsti/anno) utile per ridurre il numero di accessi del personale 

della S.C. Microbiologia in reperibilità notturna o nei festivi, processando da parte dei tecnici il siero di 

pazienti in arrivo in DEA con sospetto di malaria o di febbri tropicali  e del pannello Biofire JI (30 test 

previsti/anno) utile in caso di valutazioni di pazienti con mobilizzazione di protesi o rimozioni di mezzi 

di sintesi con dubbio di infezione che attualmente sono inviati a Vercelli ma che potrebbero essere 

effettuati presso l’AOU AL prima della rimozione della protesi; 

➢ l’UVT, nella seduta del 21/05/2025, approvava la necessità di integrare i due pannelli suddetti. 

 

ACQUISITE le Offerte nr. PROC-0870/2023-0711 del 13/05/2025 e nr. PROC-0870/2023-0711 del 

23/09/2024 della Ditta BIOMÉRIEUX ITALIA S.P.A., come di seguito dettagliato: 

codice prodotto Descrizione prodotto CND RDM Prezzo a conf. 

(I.V.A. esclusa 

424803 BIOFIRE FILMARRAY® Tropical 

Fever 6 test 

W0105070506 2790563 € 630,00 

RFIT-ASY-0138 BIOFIRE JI PANEL 30 tests W0105070203 2474177 € 5.550,00 

Costo presunto annuale: € 8.700,00 + IVA 

Costo presunto fino al 30/06/2026: € 8.700,00 + IVA 

 

CONSIDERATO CHE questa Azienda, ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lettera a) d.lgs.18/04/2016 n.50 e 

s.m.i, si è riservata nei documenti della gara, fra le altre, la seguente opzione contrattuale di cui all’Art. “3.2 

opzioni e rinnovi - Forniture supplementari”, come di seguito riportato: 

Durante il corso dell’esecuzione della fornitura, qualora si rendessero necessarie forniture supplementari 

attinenti la fornitura oggetto del contratto, e non incluse nell’appalto iniziale, il contraente dovrà rendersi 

disponibile alla fornitura per tutto il periodo contrattuale. Importo € 50.000,00 IVA esclusa. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE:  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG 9799661814, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;  

➢ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

8.700,00 + IVA 22 % per complessivi € 10.614,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 



 

 

➢ € 4.350,00 + IVA 22% (€ 5.307,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (01/07/2025 – 

31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato della Struttura 

stessa; 

➢ € 4.350,00 + IVA 22% (€ 5.307,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (01/01/2026 – 

30/06/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lettera a) d.lgs.18/04/2016 n.50 e s.m.i, come da opzione 

contrattuale, l’integrazione della fornitura di cui alla Determinazione nr. 901 del 09/06/2023 avente ad 

oggetto la fornitura in noleggio, comprensivo di assistenza tecnica full risk, di strumentazione e test per 

la diagnosi delle principali sindromi di origine infettiva, occorrente alla SC Microbiologia e Virologia 

dell’azienda Ospedaliera di Alessandria, come di seguito specificato: 

BIOMÉRIEUX ITALIA S.P.A. CON SEDE IN BAGNO A RIPOLI (FI) via di campigliano, N. 58 C.F. 

07146020586 P.I. 01696821006 

CIG 9799661814 

PERIODO: dal 01/07/2025 al 30/06/2026 

Integrazione contratto AREAS 478/2023 

Offerte nr. PROC-0870/2023-0711 del 13/05/2025 e nr. PROC-0870/2023-0711 del 23/09/2024 

Previsti nr. 30 test/anno 

codice prodotto Descrizione prodotto CND RDM Prezzo a conf. 

(I.V.A. esclusa 

424803 BIOFIRE FILMARRAY® Tropical 

Fever 6 test 

W0105070506 2790563 € 630,00 

RFIT-ASY-0138 BIOFIRE JI PANEL 30 tests W0105070203 2474177 € 5.550,00 

Costo presunto annuale: € 8.700,00 + IVA 

Costo presunto fino al 30/06/2026: € 8.700,00 + IVA 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 8.700,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 10.614,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 4.350,00 + IVA 22% (€ 5.307,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (01/07/2025 – 

31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 



 

 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 

“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato della Struttura 

stessa; 

➢ € 4.350,00 + IVA 22% (€ 5.307,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (01/01/2026 – 

30/06/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia. 

3. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG derivato n. 9799661814, da utilizzare 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i..; 

4. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

5. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica 

➢ Per il materiale di consumo: sig.ra Elisabetta Scomparin – Coordinatrice presso la S.C. 

Microbiologia 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


